immortale et nunquam deficiens participabat. Hic ergo digne pro sua contemplatione et illustratione pereruditus scripsit, cujus operibus admodum perspicuis omnis qui quaerit cognoscet, necnon ex multis aliis qui cum eo laboraverunt, praesertim vero ex operibus Philothei Deo dilecti, clarissimi scilicet Constantinopolis patriarchae, Nili post eum sapientissimi qui eandem pontifex rexit Ecclesiam, alterius quoque Nili qui Thessalonicensium primatiam accepit quam tamen declinare tentavit, qui contra Latinorum novitates exitiis nimisque vera et vehementia conscripsit, atque adversus exitiosam istam Barlaam et Acindyni haeresim, quorum Patrum beatique etiam illius Cabassila Nicolai nomine qui bonam victoriam pietate sua vitaeque munditia retulit, et Theophanis alius Nicææ philosophi novique confessoris, atque Thessalonicensis Isidori qui doctrina theologica nequaquam sapienti suo Pelusiotæ homonymo cedebat, quorum, inquam, scripta divinissima dictæ hæreseos gesta prorsus referunt. Igitur ex operibus istorum discenda sunt quæ sciscitatur vir studiosus, quibus confidenter perlectis et quam exitiosa fuerit Barlaam hæresis, quamque damnosæ Acindyni periculosissimæ ineptiæ plenæque discriminis blasphemæ agnosceret. Etenim Barlaam quidem, ut paucis expediam, erroribus Græcorum imbutus, et æstimans nihil esse præter ea quæ sub sensus cadunt, ducebat ille nequam solam Dei illuminationem et scientiam atque sapientiam circa ea quæ facta sunt et conspiciuntur versari; insuper scire cursum solis et lunæ formas atque affectiones quas fatua docet sapientium profanorum observatio, scientiam et illuminationem ille ducebat ac dicebat; necnon numerorum convenientias, variaque et multiformia geometriæ theoremata, musicæ harmoniam atque tonos, sophisticamque stultitiam quam falso logicæ vocabulo Græci appellant, divinam scientiam et illuminationem impie nominabat; virumque horum luita nescientem, neque profanarum notitiam habentem doctrinarum insanum vocabat et obsecratum, præcipue si ignoraret stolidam scientiam et doctrinam quæ circa motus astrorum versatur, quod theologiam scient Græci qui creaturas inter numina ascribunt, creaturæque honorem Creatori debitum attribuunt; in his igitur quæ diximus vir ille insipientis nimis theologiam et sapientiam ponebat; horumque comprehensionem donum esse Dei veramque illustrationem dicebat ille obsecratus homo Deique creatura libenter perversa, et veram contemplationem vocabat eam qua gaudere potest quicumque voluerit, mens etiam hominum immundissima, quæ mens humana pretiosior videtur et sideribus quæ moventur sublimior, cum ista comprehendat et intueri possit, imo cum homo dominus et speculator visibilis creationis factus fuerit, quoniam ejus gratia ipsa facta est creatio et propter eum corruptioni submissa, prout docet Paulus dicens: « Vani-

tati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe. » Stultus autem Barlaam mentem in disciplinis quæ ad artem pertinent rudem mentem irrationalem et tenebrosam vocabat ille nequissimus, nesciens homovanus quoniam ista quidem propter nos ut corpori provideatur presentique vitæ nostræ prosint facta sunt, alia vero sunt a Deo nobis præparata ante constitutionem, prout ipse olim dixit: « Venite, benedicti Patris mei, possidetis paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Bonæ autem illius regni, ait Paulus, talia sunt ut nec oculus hæc viderit nec auris audiverit nec in cor hominis ascenderit quæ præparavit Deus diligentibus se. » Ille docet Dominus: « Cælum et terra transibunt; » prohibetque Paulus ne de his quæ videntur solliciti simus; nam quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt. Et: « Cæli sicut liber complicabuntur; » dixitque Petrus: « Cæli quidem magno stridore transibunt, elementa vero calore solventur; terra autem et quæ in ipsa sunt opera exurentur. » At his omnibus dissolvendis, quales nos esse oportet? Profecto in sancta conversatione operibusque pietatis expectantes Domini nostri Jesu Christi adventum, de quo nos esse sollicitos oportet. Quænam enim utilitas ex contemplatione creaturarum? Quantum inde torpet anima! Quantum inde conteritur! nisi etiam inde crescat præsumptio, impiaque superbi tenebrarum spiritus opinio mentibus insanis inseratur. Quod non ipsæ faciunt creaturæ cum bonæ sint utpote a bono creaturæ conditæ, sed sollicita earum consideratio, quam contemplatum apostatam dicunt quidam (sublimiore enim contemplatione dignus non fuit ille ab initio gloriabundus et insolentissimus qui tamen summo angelorum ordini præerat), dum intueretur superbivisse, seque jactitasse thronum suum super nubes et astra positurum, similemque fore Altissimo, qui Altissimo non cognoscebat. Hunc meus omnis semper contemplari debet velut mentem æternam Patrem cum Verbo et Spiritu, et eum appetere, atque ad eum creaturarum factorem continua propensione tendere, et eum in silentio adorare quemadmodum angeli; Dei que opera quænam sint intuitus homo debet secundum angelos agere, nempe eum hymnis et laudibus celebrare. Ait enim: « Quando facta sunt astra, laudabant me voce magna omnes angeli mei hymnisque ornabant. » Videtur? humilitati sunt, et statim ad contemplationem et glorificationem Dei mentem erexerunt, quoniam ipse omnium Dominus; neque propter eum, sed propter nos, ut nostra regantur corpora visibilia condidit, invisibilia autem ut animis nostris proficiant. Quæ igitur utilitas si de his corruptibilibus solliciti simus quæ studentibus non prosunt, nisi quis illa solummodo inspicat ut Deo gratias et laudes tribuat, ut solent sancti, et David istud testatur in multis psalmis opera Dei prædicando. Ille autem immundus hæc omnino oblitus Græcorum ineptias